
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE VIII SERVIZIO  LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONI  

 N. 11449933  REG GENERALE      DEL 25/06/2024 

 N. 442211  REG SERVIZIO              DEL 25/06/2024 

 
OGGETTO: 

VALUTAZIONE SPEDITIVA PER SINGOLI ALBERI A CARICO DELLE 
ALBERATURE COMUNALI - INTEGRAZIONE ALLA RELAZIONE N. 38/24 DEL 
12/06/2024 - PRESA D'ATTO           

 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO VIII 
 

VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 29/02/2024 di attribuzione al sottoscritto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 10 del DLGS. 267/2000, delle funzioni di Responsabile VIII Servizio 
Lavori Pubblici e Manutenzioni; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte del sottoscritto; 
 
RICHIAMATA la determina n. 1392/391 del 13/06/2024 con la quale: 
 

-  si prendeva atto della relazione pervenuta in data 11/06/2024 al prot. del Comune al n. 
19881, prodotta dal Dr. Agr. Matteo Littardi, con la quale esponeva i risultati della 
valutazione speditiva per singoli alberi a carico delle alberature del Comune di Taggia; 

- si prendeva atto, altresì, della relazione del collaboratore tecnico Agr. Davide Scarmato, 
in data 12/06/2024, dalla quale si evince che, esaminata la relazione del Dr. Littardi, 
emerge l’esigenza di procedere all’abbattimento di un esemplare di Eucaliptus 
camaldulensis localizzato nell’area periferica dell’argine sx con dimora su banchina 
stradale e censito al catasto arboreo con ID 1350; 

 
VISTA, inoltre, la relazione integrativa alla suddetta (n. 38/24 del 12/06/2024) del collaboratore 
tecnico Agr. Davide Scarmato, in data 25/06/2024, dalla quale si evince che  emerge l’esigenza, 
per alcuni esemplari, di una valutazione strumentale più approfondita nonché di interventi 
agronomici; 
 
EVIDENZIATO, inoltre, che nel documento integrativo, si evidenzia la necessità, per n. 5 
esemplari, di intervenire immediatamente con operazioni di rimozione di rami patenti e rimozioni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 
 

ramificazioni in torsione, oltreché gli altri provvedimenti da eseguire a tre – sei mesi, come 
meglio evidenziato nella relazione allegata al presente atto;  
RITENUTO di dover prendere atto di tale relazione integrativa, dando priorità agli interventi più 
urgenti, programmando gli altri interventi necessari, sulla base  delle conclusioni prodotte dalla 
relazione del Dr. Littardi e dalle relazioni del collaboratore Tecnico Per. Agr. Davide Scarmato; 
 
 
VISTI: 
 

 il codice civile; 

 il D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267 (T.U.E.L.); 

 lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI PRENDERE ATTO della relazione integrativa, dando priorità agli interventi più urgenti, 
programmando gli altri interventi necessari, sulla base delle conclusioni prodotte dalla relazione 
del Dr. Littardi e dalle relazioni del collaboratore Tecnico Per. Agr. Davide Scarmato; 
 
DI DISPORRE, infine, la registrazione della presente determinazione nel registro generale 
conservato presso la Segreteria Generale; 
 
DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente eseguibile, in quanto non 
soggetta al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIII  
Geom. Candeloro Dante 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
CD/ac 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


